
Program promítání ukrajinských filmů 

každé liché úterý od 17:30 v K 21 

25. 9.  ZEMĚ, režiser, scénář: O. Dovženko, hrají: S. Svašenko, S. Škurat, J. 

Solnceva, 1930, SSSR, 89 min, černobílý němý film s ruskými s titulky 

Film, který popisuje počátky kolektivizace na Ukrajině, je jedním 

z nejznámějších sovětských filmů. V roce 1958 na Světové výstavě 

EXPO v Bruselu byl na základě ankety provedené mezi 117 

významnými kritiky a filmovými vědci z 26 zemí zařazen mezi 12 

nejlepších filmů. 

 

9. 10. ZACHAR BERKUT, režie: L. Osyka, scénář: D. Pavlyčko, hrají: I. 

Mykolajčuk,  

V. Symsyč, I. Havryljuk a další, 1971, 97 min., v ukrajinském znění 

Film podle stejnojmenného románu Ivana Franka pojednává o hrdinství 

malé vesničky v Karpatech, která se ve 13. století postavila proti vpádu 

Tatarů. 

 

23. 10. STÍNY ZAPOMENUTÝCH PŘEDKŮ, režiser: S. Paradžanov, scénář: I. 

Čendej, S. Paradžanov, hrají: I. Mykolajčuk, L. Kadočnykova, T. 

Bestajeva, 1964, 98 min., v ukrajinském znění s anglickými titulky 

Balada o milencích ze dvou znepřátelených rodů, která se odehrává 

v prostředí karpatských Huculů. Ivanovi a Maričce však není souzeno žít 

spolu. Po smrti své milé se Ivan sice ožení, ale štěstí nenachází… 

Poetický film, který získal v polovině 60. let několik cen na 

mezinárodních filmových festivalech, byl inspirován stejnojmennou 

novelou Mychajla Kocjubynského. 

 

 

 

 

6.11 BÍLÝ PTÁK S ČERNÝM ZNAMENÍM, režiser: J. Illjenko, scénář: J. Illjenko, I. 

Mykolajčuk, hrají L. Kadočnikova, I. Mykolajčuk, B. Stupka, J. 

Mykolajčuk a další; 1970, 99 min., v ukrajinském znění 

Děj se odehrává v letech 1937–1947, na základě vyprávění o jedné 

rodině je  vylíčena historie sedláků na Bukovině. V pohraničním městě 

žije rodina Lesja Dzvonara. Osudy jeho synů se rozejdou: Petro se přidá 

k rudoarmějcům, Orest k nacionalistům, nejmladší zůstává stranou. 

Nejednou se ale jejich cesty zkříží – v lásce, v horách se potkají se 

zbraní v rukou… 

 

 



20.11   SEN, režiser: V. Denysenko, scénář: V. Denysenko, D. Pavlyčko, hrají: I. 

Mykolajčuk, J. Leonťev, D. Miljutenko, 1964, v ukrajinském znění 

Biografický film o nejvýznamnějším ukrajinském básníkovi Tarasu 

Ševčenkovi zobrazuje první polovinu života umělce. Mladý Ševčenko, 

autor proticarských veršů, je předvolán k výslechu. Místo vysvětlování 

básník píše další verše, které věnuje neradostnému osudu Ukrajiny. Je 

poslán do vyhnanství se zákazem psát a malovat. 

 

 

4.12 PROPALA HRAMOTA, režiser: B. Ivčenko, scénář: I. Drač, hrají: I. 

Mykolajčuk,  

F. Stryhun, L. Vakula, Zemfira Cachilova a další, 1972, SSSR, 79 min 

Komedie na motivy stejnojmenné povídky N. Gogola s humorem líčí cestu 

kozáků Vasyla a Andrije s dopisem od hejtmana, který mají doručit 

carevně do Petrohradu. 

 


